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ABSTRAKT

Tato rigorózní práce chce upozornit učitele všech stupňů škol na řadu nonverbálních jevů, které

se, převážně podvědomě, odehrávají během pedagogické komunikace v interakci žáka a učitele,

ale také mezi spolužáky. Práce transformuje vědecké výzkumy v oblasti nonverbální

komunikace a obchodu do pedagogického prostředí. Při popisu mnoha nonverbálních jevů si

učitel může uvědomit, co se skrývá za signály, které k němu žáci vysílají a jaké signály vysílá

žákům on. Díky znalosti nonverbální komunikace v pedagogické komunikaci může učitel

záměrně zlepšit svůj vztah s žáky, vztahy mezi spolužáky, ale také vztah žáků k vyučovacímu

předmětu, což s sebou může přinést i větší radost z výuky jak pro žáky, tak pro učitele.

Poznatky z této práce může učitel aplikovat i při komunikaci s rodiči či s kolegy.
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ABSTRACT

This thesis aims to draw the attention of teachers throughout different grades to a number of

nonverbal phenomena that occur (mostly subconsciously) during didactic communication, not

only amid students and teachers but amongst classmates, as well. This treatise transfigures

scientific research in the fields of nonverbal communication and business into a didactic

environment. By describing the many nonverbal phenomena, the teacher can envision what is

behind the nonverbal signals that the students emit and what signals he transmits back. As

a result of the knowledge acquired on nonverbal communication in didactic communication,

the teacher can intentionally improve his own relationship with students and amid classmates,

as well as the bond between students and the given subject, which can contribute to greater joy

in the process of learning for both students and teachers. The teacher may apply the knowledge

from this paper when interacting with parents or colleagues, as well.

KEY WORDS

Social contact; social interaction; social perception; social communication; personality image;

pedagogical communication; teacher; learner; nonverbal communication; mimics; gestures;

posturology; proxemics; haptics; kinesics.
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ĐVOD

Již přes sto let se reformní pedagogové snaží najít cestu, jak žákům zprostředkovat vyučovací

látku – jak vysílat informace, aby je žák pochopil, zapamatoval si je a následně je využil. Svými

myšlenkami mě inspirovali a stále inspirují k přemýšlení o efektivním vyučování. A tak se od

svých začátků ve školství – tedy více než třicet let – neustále zamýšlím nad tím: Proč žáci při

výkladu učitele někdy dávají, jindy nedávají pozor? Proč jsou někdy aktivní a jindy se nudí?

Co dělá učitel při pedagogické komunikaci správně a co špatně, když na žáka přenáší učební

látku? Jaké jsou příčiny toho, že učitel na žáka učivo nepřenese? V jakých situacích ve

vyučovacím procesu vznikají komunikační bariéry mezi žákem a učitelem? Kdy vzniká

takzvané nedorozumění? Proč si žáci některého učitele zamilují a jiného nenávidí? Čím si toto

hodnocení svých žáků učitel zasloužil? Je to jeho přísností, liberalitou, nebo zde existuje ještě

něco jiného? Může učitel svým chováním pomoci vytvořit příjemné klima mezi spolužáky

a pozitivní vztah žáků k učitelům?

Důvodů, proč mnohdy přenos látky na žáka nefunguje, je mnoho: relativně nezajímavá učební

látka, nedostatečná školní zralost a přizpůsobivost žáka, upadající prestiž učitele apod. Protože

se již mnoho let zabývám sociální komunikací, hledám komunikační bariéry a šum v přenosu

informací mezi učitelem a žákem právě zde. A myslím si, že právě zde najdu odpovědi na řadu

svých otázek.

Sociální komunikace je natolik široká, že není možné hledat odpovědi na otázky v celé její šíři.

V této práci se zaměřím pouze na její nonverbální část. O nonverbální komunikaci je napsána

řada publikací. Psychologové se v nich však věnují převážně obchodu nebo mezilidským

vztahům. Nonverbální komunikaci ve školním prostředí se však tyto knihy nevěnují. Je známé,

že postavit se před žáky a myslet si, že je učitelem připravené učivo bude zajímat, samo o sobě

nestačí. Ale jen velmi málo pedagogů a psychologů se zabývá tím, jaké nonverbální signály má

učitel vysílat při pedagogické komunikaci. Jak má číst a dekódovat nonverbální signály svých

žáků. Jak může využívat mimiky, gestiky, správného držení těla, přiblížení nebo oddálení se od

žáků ve vyučovací hodině atd. Například je otázkou, zda učitel má, nebo nemá při písemné

práci žáků chodit po třídě apod. Je řada podobných jevů, které by měli učitelé znát, přemýšlet

o nich, funkčně a záměrně je zapojovat do své pedagogické komunikace, aby ani sobě, ani

žákům nekomplikovali život.

Cílem této práce je hledat a pojmenovat nejčastější jevy nonverbální pedagogické komunikace,

které buď znesnadňují, oslabují či dokonce blokují komunikační vysílání a přijímání informací
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žáka a učitele, nebo naopak které výchovně-vzdělávací proces usnadňují. Tato práce chce

o těchto nonverbálních jevech informovat především učitele. A jsem přesvědčen, že dovednost

správně nonverbálně komunikovat se žáky přinese učiteli větší efektivitu v přenášení informací,

a tím i větší radost z vyučování. Doufám, že závěry této práce urychlí učiteli vyznat se

v nonverbálních jevech pedagogické komunikace a nenechají ho pouze v nekonečně

zdlouhavém hledání a objevování vlastní cesty, která vždy bývá provázena omyly, a někdy

dokonce psychickými traumaty jak žáků, tak i učitelů.

V prvních kapitolách se práce věnuje sociálním styku, sociální percepci, sociální komunikaci

a pedagogické komunikaci. Hlouběji se pak zabývá nonverbální komunikací, kterou nejdříve

pojmenuje a následně ukáže, jak ji je možné aplikovat ve výchovně-vzdělávací práci.

Práce není výzkumná. Výzkumů v oblasti nonverbální komunikace bylo podniknuto již mnoho

a jejich výsledky a zobecnění jsou zveřejněny v mnoha pedagogických, psychologických nebo

populárně-naučných publikacích. Práce je tedy napsána jako monografie. Porovnával jsem jak

publikace předních českých pedagogů, psychologů a sociologů, tak širokou řadu publikací

zahraničních a hledal jsem v nich především to, co může využít učitel při pedagogické

komunikaci. Mezi známými autory jsou: J. Janoušek, J. Křivohlavý, J. Mareš, M. Nakonečný,

J. Pelikán, V. Vávra, Z. Vybíral a další. Ze zahraničních: D. Lewis, V. Levy, D. Morris,

E. Thiel, J. Wage a další. Ale také antický Ovidius. Řada těchto autorů cituje prameny o řeči

lidského těla z antiky, středověku, novověku či z 19. století, což mi v psaní práce značně

pomohlo, neboť tyto zdroje jsou nedostupné.

Některé interpretace výzkumů se shodují, jiné se značně rozcházejí. Například jsem objevil

lživý mýtus o nonverbální komunikaci. Kvantifikaci uveřejněnou v 60. letech autoři odborných

publikací navíc vykládají značně svérázně. Na jedné z akreditovaných přednášek o komunikaci

jsem se dokonce od lektorky, když jsem jí oponoval, dozvěděl: „Tuto kvantifikaci uvádí dvacet

autorů z dvaceti.“ Mýtus, který se stal podkladem pro zkreslené interpretace, jsem ve své práci

zmínil i s popisem průběhu experimentu.

Pro porovnání odborných textů jsem pracoval i s publikacemi z oblasti obchodu, které

prodejcům udělují jednoznačná doporučení a rady, jaké nonverbální signály mají vysílat, aby

v zákazníkovi vzbudili pocit sympatie a prodali mu své zboží. Nebo jakými nonverbálními

signály ukážou zájem o navázání vztahu s potenciálním zákazníkem apod. Jednoznačné

návody, například jak silně má obchodník stisknout ruku zákazníkovi, aby ho přesvědčil o své

autoritě, nás nikam nevedly. Každý jedinec je jiný a takováto strohá rada mu nepomůže.
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Ne každá z publikací uvedených v bibliografických údajích je kvalitní. Při psaní bylo nutné být

obezřetný a oddělit vědecké výzkumy od domněnek. Někde byly nesprávně používány pojmy,

jinde pojmy dokonce chyběly, jako například pojem „pedagogická situace“.

Mnoho poznatků z oblasti nonverbální komunikace jsem si ověřil a stále ověřuji během svého

třicetiletého působení ve Střední pedagogické škole v Berouně ve vyučovacích hodinách

dramatické výchovy, pedagogiky a pedagogické praxe; na PedF UK v Praze při přednáškách:

Dramatická výchova, Sociální a pedagogická komunikace; na PedF UPOL v Olomouci při


[…]


myšlení a především k zachování klidu a zdravého nadhledu nad komunikačními situacemi.

Jestliže se naše práce věnuje nonverbální komunikaci v pedagogické komunikaci, bylo nutné

ujasnit si, o čem pedagogická komunikace pojednává, jakými pojmy se vymezuje a co všechno

má vliv na její průběh. Proto jsme se ve druhé kapitole touto problematikou zabývali a kromě

vymezení definice jsme si pojmenovali, kdo jsou účastníci této komunikace a jaký je vztah mezi

cílem vzdělávání a cílem pedagogické komunikace. Zmínili jsme pedagogickou interakci a také

to, co tvoří obsah pedagogické komunikace a jaké jsou její podoby. Velkou část textu jsme

věnovali všem faktorům, které mají vliv na průběh pedagogické komunikace. Mezi tyto faktory

patří vymezená pravidla, čas pro pedagogickou komunikaci, organizační formy vyučování, ve

kterých – mimo jiné okamžiky – komunikace mezi učitelem a žáky probíhá, vliv počtu žáků ve

vyučovací skupině, prostorové rozmístění účastníků komunikace, vliv sociální percepce

a sociálních rolí učitele a žáka na pedagogickou komunikaci. Závěrem jsme zmínili sociální

vztahy, které vznikají při pedagogické komunikaci, nejen při tvorbě třídního klimatu.
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Ve třetí kapitole jsme věnovali velkou pozornost nonverbální komunikaci. Nejdříve jsme

vysvětlili mýtus, který bývá s nonverbální komunikací velmi často spojován – tedy

kvantifikaci, ze které se mylně vyvozuje, že z 55 % nás při komunikaci ovlivní řeč těla. Řekli

jsme si, že tímto způsobem nesmíme nonverbální komunikaci přeceňovat. Na druhé straně ji

není možné ani podceňovat, protože nám přináší cenné informace o záměrech komunikátorova

jednání, o jeho emocích a aktuálním psychickém stavu.

Každé rovině nonverbální komunikace – mimice, gestice, posturologii, proxemice, haptice

a kinezice – jsme věnovali samostatnou podkapitolu, ve které detailně uvádíme řadu informací

o řeči lidského těla, které publikovali naši i světoví psychologové, pedagogové či sociologové.

Za stěžejní část práce považujeme kapitolu čtvrtou, nesoucí stejný název jako celá naše práce.

Zde jsme se pokusili naplnit záměr práce a propojit poznatky o nonverbální komunikaci

s pedagogickou komunikací v rozsahu, jaký zatím pohromadě nebyl publikován. Využili jsme

jak zveřejněných závěrů experimentů psychologů, pedagogů a sociologů, tak jsme přidali

i pozorování autora této práce, který se tématem dlouhodobě zabývá. Přes třicet let v profesi

učitele pozoruje nonverbální chování žáků středních a vysokých škol, ale i učitelů na různých

seminářích, věnovaných nejen nonverbální, sociální a pedagogické komunikaci, které pro ně

připravuje.

V každé rovině nonverbální komunikace jsme se snažili učitelům doporučit, čeho by mohli

využít, aby pedagogická komunikace probíhala přinejmenším bez problémů – v atmosféře klidu

a jakéhosi nadhledu. Bylo by ideální, kdyby učitel pochopil, že některé projevy nonverbálního

chování žáků jsou normální a ne tak provokativní, jak se třeba dosud domníval. V takovém

případě by je neměl brát jako útok na svoji osobu, ale spíše jako námět, jak jednat s žákem.

Dovolíme si říci, že naše práce se může stát i prevencí proti syndromu vyhoření učitelů.

Jsme si plně vědomi, že pokud dáváme hotové návody – například jak má učitel na začátku

vyučovací hodiny mávnout rukou na třídu, aby se posadila – vystavujeme se nebezpečí, že se

někomu záměr nepodaří a prohlásí, že mu doporučené rady nefungují. Raději ještě jednou

zdůrazněme, že veškeré poznatky zde uvedené nejsou neměnnou pravdou, ale spíše námětem

k přemýšlení.
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Nechtěli jsme pouze konstatovat, že něco existuje, chtěli jsme nabídnout cestu. Chtěli jsme

přesvědčit učitele, že na vyučování a jednání s žáky nemá vliv pouze množství vyučovací látky,

zakotvené ve školních vzdělávacích programech, a školní řád. Je to především forma

komunikace s žáky, a to nejen při předávání učebních informací.

Pokud bychom řekli, že dovednost komunikovat je umění, pak bychom k ní měli jako k umění

přistupovat. Kdo chce ovládnout hru na klavír, musí každý den cvičit, kdo se chce naučit

malovat, musí každý den na čtvrtku nebo na plátno nanést barvu. Jedině každodenním

tréninkem může učitel proniknout do hloubky nonverbální komunikace. Bude-li citlivě

pozorovat každého žáka i sebe sama a následně záměrně a promyšleně využívat nonverbální

signály v pedagogické komunikaci, za nějakou dobu zmíněná dovednost vznikne. S každým

vydařeným krokem se bude lepšit vztah mezi učitelem a žáky, vztahy mezi spolužáky, ale také

vztah žáků k vyučovacímu předmětu, což s sebou může přinést i větší radost z výuky.

Budeme rádi, když touto prací otevřeme některým učitelům brány ke studiu nonverbální

komunikace, a věříme, že se najde někdo, komu se naše práce stane natolik velkou inspirací, že

ji rozšíří o nové poznatky nonverbální komunikace ve školním prostředí.

Závěrem potvrzujeme a podepisujeme slova D. Lewise (1994), který říká: Prvn² praxe pŚi

nonverb§ln² komunikaci bude asi tak stejnŊ nepŚirozen§, jako budou nepŚirozen® prvn² pokusy

pŚi mluven² v ciz²m jazyce. Učitelé, mějte se sebou trpělivost!
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