I. Rigorózní práce a její obhajoba

Oponent 1: Dip. PhDr. Jiří Prokeš, Ph.D.

Oponent 2:

Průběh obhajoby:

Mgr. Roman Musil na začátku obhajoby předstoupil krátkou rigorózní práci: *Nonverbální komunikace v pedagogické komunikaci*. Zaměřil se především na motivaci a integraci její monografie, popsal problémy s výběrem informacích zdrojů.

Komise a oponent rigorózní práci zadali autorovi otázky, na které student - uchazeč - odpověděl souborně. Především se hovořilo o tom, jak toto v případě publikování obhájit o osobní práci a zkušenosti autora.

Autor uvedl několik příkladů jeho práce rozšířit o úkoly z práce. Především v přednášce dříve předvedl vyhovující.

Na závěr proběhla diskuse na téma nonverbální komunikace a jak s tímto interakcí může přivést učitel na úrovni VŠ.

Výsledek obhajoby: prospěl

v Praze dne 16. 9. 2021

J. Prokeš
podpis předsedy komise